T 4

centos

centos pedites Noircarmius habebat , cum trecentis equitibus. Rassegemius equites centum , pedites non amplius quam trecentos. Præter eos tamen magnam agricolarum manum contraxerat. Prior Noircarmius haut procul Lanojo hosti occurrit. Equitibus à tergo circumfusis , pedites à fronte incubuere. Vtrique vis improvisa fuit. Primo statim impetu centurio ex Noircarmianis cecidit, in fronte copiarum collocatus. Mille , & quingenti hostium cæsi , reliqui in fugam versi. Quorum magna pars proximam occupavit silvam densis arborum truncis impeditam. Major pars in Rassegemium incidit , infesta signa inferentem fugientibus. Prælium tamen acriter sectarii exceperunt. Eò enim per ventum erat , unde sine pernicie nisi victores evadere non possent. Itaque aut cadere aut vincere obstinati , loco non cedeant ; donec ad Rassegemios inclinavit victoria. Soraus non tam ducis , quam militis fungebatur officio. Sed cum unum illum omnes peterent , multis quidem acceptis vulneribus , & in equum impositus , cum paucis Tornacum evasit. Ibi vero non minus trepidatum est. Philippus Lalaignius Beauvoisii dominus quadringentos milites , jussu Gubernatricis in arcem traduxerat. Centum in his equites erant. Noircarmius quoque cum sua manu cōdem venit. Vrbique pavidae , &

servi-

servitio paratæ signa intulit. Nemine contra procedere auso. Quippe ex superiore prælio profugi, formidine cuncta compleverant. Neque tot simul copijs sine certissima pernicie resistere poterant. Civibus statim arma adempta sunt. De principibus feditionum sumptum supplicium. Cæteris venia data, prudenti moderamine, ut in civili victoria, cuius sæpe fructum nimia severitas corrumpit. Comes Reusius civitatem gubernare iussus, legationem quam conscripserat, dispersit in hospita futuram præsidio.

Noircarmius Hiericam & Mansveldicam legiones opperiens, ijsque junctis, Valencennensium mænibus admovit exercitum. Ex omni parte obsidentia affluebant auxilia. Ab Arschotano ducenti quinquaginta equites, totidem à Reusio veniebant. Maximilianus Bossutij comes ducentos adduxit. Terlonius centum, nec minorem numerum Bommius impleverat. Marchionis Bergensis turma ducentos admodū, Montignæi centum & quinquaginta explere dicebantur. Ordinariæ turmæ omnes erant, quas Gubernatrix haut multo ante armari præceperat. Pedites veterani ex Hannonia noningenti veniebant. Paullo minus Balduinum Gavrium Inchij dominum ex Arthesia sequebantur. Reusius trecentos ex suis transmisit. Post quos viginti & unum tormenta trahebantur. Iacobus Cressonerij

T s domi-

dominus Gravelingæ Gubernator ijs præterat. Vrbs vallo circundata est, & idoneis locis tormenta disposita. Noircarmius tamen asperam fore obsidionem ratus, priusquam fortunam experiretur, misit rursus ad oppidanos, qui suaderent, dederent urbem, dato terrore consternatam existimans. Sed non exaudiebant Ministri saniora consilia, nutantibus civibus spondentes, mox venturum oppressis auxiliū. Nam plerosque Conjuratorum acceperant bellum instruere.

Siquidem Auriacus turbandis rebus intentus, & ut tectius falleret simulato obsequio malignitatem tegens, cum Regem haut segnem videret, ex adverso consilia struebat. Tholousij dominum, & Brederodium clam hortabatur ad legendos milites. In eam rem consistoria stipendum capitatum confabant. Hollandiam Zeelandiamque adoriri statuerant. Et si destinata provenisset, duces se dicerent sectariorum causæ, & armato Regi undarum obices pro vallo obijcerent, cum non mediocri præsidio. Supervenire debebat Ludovicus Nassovius cum Germanorum manu, ab obsidione civitatum aversurus Hispanorum exercitus, aut si vis fieret, fortunam tentaturus. Tres è Conjuratis in Zeelandiam destinabantur, qui factionis suæ homines sollicitarent ad defectionem. Quippe pleraque urbes descituras crediderant, fraude ma-

gistra-

gistratum, quorum multos Auriacus subverxerat. Ahæc Gallica auxilia occultis nuncijjs pelleixerant. Quibus mandatum, ut Dolam atque Vesontionem in Burgundia tentarent insidijs, atque Albano adventanti iter occluderent. Missus Antverpiam à Montmorantio Galliæ Mareschalo quidam nobilis, multa cū Hornano secreto transagit. In quam rem Carolus Slusanus mercator Antverpiensis, quinquaginta aureorum millia Montmorantio addixit.

Inter quæ studia, Proceres à Gubernatrice advocabantur ad novandum sacramentum. Hoochstratanus multa cunctatione; Auriacus, Hornianus, & Brederodius aperte detestabant. Et Auriacum quidem Gubernatrix humanitate litterarum saepius interpellavit. Ad Brederodium vero, Quarebbius Lovaniensium prætor, & Secretarius Torrius missi sunt cum mandatis, & questu: ut sacramentum quod Egmondanus, Arschotanus, Mansveldius, Meemius, Barlaumontius, dedissent, non dubitaret accipere. Vnum ipsum esse, in quem potissimum sceleris sui invidiam inclinarent Sectarij. Debere hanc à se amoliri infamiam. Tantundem populum credere, quantum re ipsa ostenderet. Inquisitionem & edicta sublata esse. Solidam tranquillitatem Gubernatricem sperasse. Quæ persecutorios haberi non posset. Ab ipso officij in Regem prodendum esse exemplum: ne oblatione libelli, seditionis causam quæfuisse, videretur. Gravioribus quam antea tumul-

tumultibus agitari rem publicam. Viannam ab eo militibus insideri. Vallo manibusque claudi. Seditiosos aliquot libellos auspiciis ejus excusos. Ne Regem sibi irasci cogeret, populares hos furores audientem non satis aequo animo. Ad ea Brederodius respondit. Nihil evenisse cur de fide sua dubitare Gubernatrix debeat. Imo vero Bruxellam iturum, ut proprius acciperet diffidentia causas. Rata enim pacta esse, quæ cum Gubernatrice suscepit. Quod malignis rumoribus oneretur, id sibi fraudi esse non debere. Lingua hominū frenare non posse. Neque nunc primum calumnijs peti. Quarum sibi non sit reddenda ratio. Male autem conditionem sacramenti sibi preferri, quod Egmondanus, Arschotanus, aliquique receperissent. Illos publicis muneribus excultos: se vero privatum & olim juratum. Quid ergo opus novo sacramento, si jurato non creditur? Frustra ab eo fidem expectari, qui sanctitate religionis semel polluerit. Nullo sacramento mitigari perfidiam. Viannam latrocinijs expositam vallo cingere. In cuius etiam tutelam militarem globulum conscriperit, ut integrum civitatem servaret Regi, ne quis praedo illo munimento receptaretur. Quod ad seditiones pertineret libellos, nihil se scire. Duos omnino typographos Vianna esse. Imprimendi facultatem dedisse potentibus. Si quid dolo malo deliquerint, mox cognitum, pœnasque irrogaturum comperto flagitio.

Cum hoc responso reversi, gravem sollicitudinem incussere Gubernatrici. Quippe jam Brederodium timere cœperat. De pervicacia illius dubitare non poterat. Simul mæsta omnia

nia in aulam referebantur. A Ludovico Nas-  
sovio Germanicos ad Gotham exercitus solli-  
citari in auxilium. Fredericum Saxonem, &  
Lantgravium Hessum memores injuriæ à Ca-  
rolo Cæfare acceptæ, ultionem meditari. Ca-  
meracenses episcopum præsidijs nudatum, op-  
pido eiecisse. Præter hæc Silvæducenses hosti-  
les animos aperte induerant. Brabantiaæ Can-  
cellarius, ac Petersemius, uti diximus, in urbe  
agebant. Multitudinisque pervicaciam in ac-  
cipiendis legibus experti, Primoribus aucto-  
res fuerant, ut præsidium militare in civitatem  
reciperent. Megemus quoque Legionem pro-  
pius admoverat. Eares Auriaco suspecta ad-  
modum fuit. Occulto igitur mandato Anto-  
nium Bombergium Silvamducis procedere  
jussit. Erat is homo plebeius ingenio moribus-  
que ferox, juxta turbidus, & religioni infestus.  
Nec minorem favorem Silvamducis invenit,  
quam Antverpiæ habuerat, ubi inter sectarios  
principatum gesserat. Igitur captivitatem ur-  
bis strui questus, plebem in senatum armavit.  
Cancellarium & Petersemium proditionis  
insimulatos in custodiam tradidit. Neque se-  
natus, quanquam adversus, imperijs illius au-  
debat intercedere. Munia magistratus in se  
retraxerat, & privati juris sui rempublicam fe-  
cerat. Tantum apud vulgares animos præsi-  
diariorum metus valuerat, ut alienigenam,  
nulla magis quam turbulentia insignem,